



Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning fredag den 23. marts 2007 - Sag nr. 01.31.06/07-00231 (Landsstyremøde den 14. marts 2007, pkt. 2a)

Tillægsbevilling for projektering af en udvidelse af GU – Nuuk

Landsstyret **indstiller,**

- at** bevillingerne på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver, som er øremærket til Institutioner for børn og unge i 2007-2009 ændres til at være øremærket til Udbygning af GU.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve nedsættes med 1.000.000 kr. i 2007.
- at** bevillingen på hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri forhøjes med 1.000.000 kr. på projekt nr. 060.52.027 Udbygning af GU i 2007.

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret søger i nærværende sag om Finansudvalgets tilslutning til, at der udmøntes midler til en projektering af en udvidelse af GU i Nuuk. Desuagtet, at projekteringen må antages at være bestemmende for udformningen og udgifterne ved det egentlige anlægsprojekt, ønsker Udvalget dog allerede nu at modtage uddybende oplysninger fra Landsstyret, inden Udvalget eventuelt beslutter at bevilge midler til projekteringen.

Både det tidligere og det nuværende Finansudvalg har igennem flere år påpeget behovet for, at der i god tid blev udarbejdet gennemtænkte planer for uddannelsessystemets håndtering af den dobbelte årgang, som forlader folkeskolen i 2008. I god harmoni hermed blev der f.eks. i 2004 i forbindelse med udmøntningen af den strukturpolitiske pulje fremsendt ansøgninger om projektering af udbygningsprojekter i tilknytning til Bygge- og Anlægsskolen samt Handelsskolen Nuuk med henblik på efterfølgende optagelse af anlægsbevillinger i Finansloven.

- (1) Hvad er baggrunden for, at der først primo 2007 igangsættes de indledende forberedelser af den fornødne udvidelse af GU i Nuuk? Dette også set i lyset af, at der allerede blev afsat bevillinger til udvidelse af institutionen under de udisponerede anlægsreserver på FL06. Ligeledes fremgik det allerede af Landsstyrets forslag til uddannelsesplan fra efteråret 2005 (Medtaget under bilag Q til Finansudvalgets betænkning til 2. behl. af FFL06) at der skulle satses på udbygning med to ekstra spor på GU-Nuuk.

- (2) Hvorfor har Landsstyret ikke søgt realistiske bevillinger til projektet indarbejdet i FL2007, således at det fulde projekt kunne indgå i den tværgående prioritering af landskassens udgifter?

Det fremgår af materialet fra TNT Nuuk, at etape 1 af udvidelsen af GU med igangsætning af arbejdet medio januar 2007 i absolut gunstigste fald kan være færdig medio september 2008. Det fremgår ligeledes, at det er Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirkes holdning, at bygningerne skal være klar til at modtage 6 klasser i august 2008. Det fremgår endvidere, at der er tale om en stærkt forceret tidsplan, der bygger på ideelle forudsætninger, såsom byggestart allerede 2 uger efter licitationen!

- (3) Finansudvalget ønsker på denne baggrund at modtage ajourførte planer for byggeriet, af hvilke det tydeligt fremgår, hvornår etape 1 *realistisk* kan forventes færdiggjort. Denne oplysning skal endvidere optages under projektbeskrivelsen på budgetbidraget til hovedkonto 84.40.12 uddannelsesbyggeri, af hvilken det ellers fremgår, at byggeriet forventes ibrugtaget i 2010!
- (4) Der ønskes et byggesagkyndigt skøn over hvilke merudgifter en gennemførelse af byggeriet med den foreslåede forcerede tidsplan realistisk set kan forvente at medføre.
- (5) Såfremt det ikke kan sandsynliggøres, at etape 1 vil være klar til ibrugtagning pr. august 2008 ønskes der supplerende oplysninger om, hvordan institutionens lokalebehov skal tilgodeses i perioden imellem elevernes ankomst i august 2008 og byggeriets færdiggørelse. Der ønskes ligeledes oplysninger om finansieringsbehovene ved en sådan midlertidige løsning.

Der er i ansøgningen skitseret 5 forskellige modeller for udvidelsen af GU-Nuuk. Den billigste, og umiddelbart tilstrækkelige, løsning omfatter 750 kvadratmeter nybyggeri til en pris for ca. 14,5 mio. kr. Det fremgår indirekte af ansøgningens bilag 2, at det er denne løsning, som i bedst muligt fald vil kunne være færdig i starten af 2009. Der lægges i ansøgningen imidlertid op til at udvide institutionen endnu mere jf. enten model 3 med 1.600 kvadratmeter nybyggeri og 400 kvadratmeter ombygning til en pris af 32 mio. kr., eller alternativt jf. til model 4 med 2.100 kvadratmeter nybyggeri og 400 kvadratmeter ombygning til en pris af 44 mio. kr.

Det fremgår imidlertid ikke klart af ansøgningen, hvorvidt målet er at nå frem til model 1, 3 eller 4. Det er på denne baggrund også vanskeligt at vurdere rimeligheden i den her og nu ansøgte bevilling på 1 mio. kr. til projektering. I realiteten beder Landsstyret jo Finansudvalget om en forhåndsstillingtagen et projekt til en pris imellem 14 og 44 mio. kr.!

- (6) Finansudvalget ønsker på denne baggrund at modtage yderligere oplysninger om præcis hvilken udvidelsesmodel Landsstyret har som målsætning. Der ønskes for denne model samtidig ajourførte oplysninger om de med modellens realisering forbundne udgifter samt om forventningerne til finansieringen.

Det fremgår videre af oplægget fra TNT Nuuk, at det foreslås, at der m.h.p. at kompensere for den forcerede tidsplan budgetteres såkaldt ”pessimistisk” i byggeriet, således at eventuelle uforbrugte midler på budgettet for etape 1 kan overføres til etape 2 og evt. videre til etape 3.

Finansudvalget finder ikke denne form for ”budgettering” hverken rimelig eller hensigtsmæssig. Udvalget skal bemærke at det er et væsentligt princip for anlægs- og renoveringsfonden, at der budgetteres **realistisk**, så det undgås at der ophobes passive midler i anlægs- og renoveringsfonden! Men det fremgår her klart, at man bevidst søger at budgettere urealistisk m.h.p. at sikre så sig så omfattende bevillinger, at man i første omgang ikke behøver at ansøge om tillægsbevillinger, hvis (når!) den urealistisk forcerede og ugennemarbejdede tidsplan medfører behov for yderligere bevillinger! Denne form for planlægning vil med stor sandsynlighed resultere i en væsentlig fordyrelse af projektet i sidste ende.

- (7) Når projekteringen er gennemført ønsker Finansudvalget på denne baggrund at modtage en specificeret oversigt over det forventede årlige bevillingsafløb sammenholdt med de ansøgte bevillinger i såvel finansåret som BO-årene senest sammen med den kommende bevillingsansøgning for byggeriet.

Det fremgår af ansøgningen, at Landsstyret som en delvis finansiering af byggeriet foreslår at anvende de midler, som i forvejen er afsat på Finansloven for 2007 som udisponerede anlægsreserver til institutioner for børn og unge. Uanset at de omtalte midler er begrænsede finder Finansudvalget, at en sådan ændret øremærkning bør ske med omtanke.

- (8) Udvalget ønsker på denne baggrund oplyst, hvorvidt Landsstyret har indhentet vurderinger af den foreslåede ændring fra relevante organisationer og myndigheder, såsom KANUKOKA og Familiedirektoratet. I modsat fald skal Udvalget anmode om, at disse organisationer og myndigheder høres i sagen. Høringssvarene anmodes om at tilgå Finansudvalget.

Det fremgår endvidere af ansøgningen, at Landsstyret forestiller sig, at finansiere den kommende udvidelse af GU ved træk på uddannelsesreserven på hovedkonto 20.11.61. Det fremgår imidlertid, at en sådan finansiering vil betyde, ”at andre initiativer ikke vil kunne igangsættes før tidligst i 2009...”

- (9) Finansudvalget skal anmode om en grundig uddybning af denne oplysning. Det ønskes herunder oplyst, hvordan sådan en finansiering harmonerer med målsætningerne i Landsstyrets uddannelsesplan.

GU skal i 2008 optage en ekstra årgang i fh.t. tidligere år. Denne dobbelte årgang vil blive udsluset fra GU igen i sommeren 2011. Men fra og med 2009 skal institutionen jo atter kun optage en almindelig årgang studerende. Dette taler for, at der også overvejes midlertidige løsninger af GU’s pladsproblemer. Såfremt en sådan løsning blev valgt kunne man lade en egentlig langsigtet bygningsudvidelse udarbejde i god ro og orden og under samtidig koordinering med behovene indenfor den øvrige del af undervisningssystemet og med den tværgående prioritering af Landskassens udgifter.

- (10) Hvilke overvejelser i denne henseende har Landsstyret gjort sig?

Udvalget har bemærket sig, at Landsstyreoplægget er dateret den 7. januar 2007. Men Landsstyret har først besluttet at videresende ansøgningen til Finansudvalget den 14. marts.

(11) Hvilke overvejelser og undersøgelser har fundet sted i den mellemliggende periode, og hvilke resultater har disse resulteret i?

Det fremgår endelig af oplægget, at det har været til høring i IAP og ØD.

(12) Finansudvalget skal anmode om fremsendelse af de indhentede høringssvar fra de to direktorater.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **afventer** Landsstyrets besvarelse af ovenstående spørgsmål forinden der træffes beslutning i sagen. Udvalget skal anmode om at modtage Landsstyrets besvarelse så hurtigt som muligt og senest fredag den 30. marts 2007 kl. 10.00. Besvarelsen bedes fremsendt på såvel grønlandsk som dansk samt elektronisk til nch@gh.gl.

Med venlig hilsen

Augusta Salling
Formand for Finansudvalget

Kopi: Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg
Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg